

# 业绩较好 资金充裕 最高每股派10元 近800家新三板公司拟派发现金股利

□本报记者 王维波



Wind统计数据显 示,截至4月18日,在已 发布2016年报的3918 家新三板公司中,进行 利润分配及资本公积金 转增股本的公司1064 家,约占3918家披露年 报公司的27.16%。其 中,792家公司拟派发现 金股利,派现最高的公 司每股派10元。部分公 司拟通过送红股或进行 资本公积金转增扩大股 本规模。派现公司普遍 业绩增长情况较好,货 币资金充裕。

数据显示,在上述进行利润分配及资本公 积金转增股本的1064家公司中,792家公司拟派发现 金股利(其中包括74家拟送红股),138家公司拟 仅送红股;合计930家公司对2016年利润进行分 配,包括派现以及送红股,占3918家公司的 23.74%。另有340家公司进行资本公积金转增股 本,占3918家公司的比例约为8.7%。其中,40家公 司只进行资本公积金转增股本,占3918家公司的

从派现的公司情况看,多以良好的业绩为基 础,其中不少公司现金充裕。数据显示,在每股派 现1元以上的39家公司中,36家公司2016年净利润 同比增长。其中,增幅超过50%的公司25家。从 2016年底的货币资金纬度看,8家公司货币资金超 过1亿元,最多的达到7.98亿元;期末货币资金在 5000万元-1亿元的公司7家。从货币资金增长情 况看,增长幅度超过50%的公司23家。其中,8家公 司增幅超过5倍。

以嘉行传媒为例,公司从事艺人经纪、电视 剧和电影的投资、制作及发行业务、商务及衍生 品开发业务。2016年,公司实现销售收入

部分公司高比例派送现金的同时还送出可观 红股。

以爱问科技为例,公司配分方案为每股派现 7.5元送7.5股红股。公司表示,这是结合当前经营 情况和资金状况,考虑到公司未来可持续发展 的需要,以及增强公司整体实力做出的方案。

年报显示,2016年,爱问科技实现营业收入 5682.63万元,较上年同期增长120.21%;实现净利 润2305.2万元,较上年同期增长99.24%。报告期经 营活动产生现金流量净额为3277.84万元,较上年 同期大幅增长。公司股本规模较小,只有133.3333 万股,可以较大幅度扩大股本。除送红股外,公司 推出每1股转增11股的资本公积金转增股本方案。 若方案最后实施,公司股本将扩大18.5倍。

此外,艾维普思拟每股派现1.8元送2.3股;极

进行资本公积金转增股本的公司主要可分为 两类,没有进行利润分配即没有派送现金也没有 送红股,只进行公积金转增股本;进行利润分配 (包括派现或送红股,或二者都有),同时进行公 积金转增股本。

爱问科技转增比例较高,每1股转增达到11 股。公司同时进行派现和送红股。公司业绩良好, 股本规模较小,通过送红股和资本公积金转增股 本,扩大股本规模。股本将扩大18.5倍,由原来的 133.3333万股扩大到约2600万股。

有的公司只进行转增股本,未进行利润分配。 以汉卫股份为例,公司拟每股转增6股。公司主要 提供门卫、巡逻等保安服务,2016年实现主营业务 收入3263万元,实现净利润119.86万元,同比分别 下降19.85%和2.79%;扣非后净利润同比下降 37.60%。不过,公司期末资产总额和净资产分别增 长365.32%和589.91%;每股净资产为7.92元,同比 增长465.71%。期末资本公积金为4062万元,比期 初的113万元大增34.89倍。从每股资本公积金看, 2016年期末为6.68元,较年初0.23元大增28倍。每 股资本公积金的大幅增长,是公司进行高比例送 转的基础。同时,公司总股本规模较小,只有

## 930家公司派现金送红股

约1%,其他300家同时进行利润分配。

从分配比例看,在年报拟派发现金的792家公 司中,每股派现金在1元及以上的公司39家,派现 最高达到每股派10元。每股派现在0.5元至1元间 的公司80家,每股派现在0.5元以下的公司673家。

在212家送红股的公司中,每股送1股及以上 的公司26家,最高为每股送7.5股;每股送0.5股至1股 的公司51家,每股送红股0.5股以下的公司135家。

## 良好业绩支撑高比例派现

33318.54万元,同比增长134.96%,实现税后净利 润12936.91万元,同比增长59.26%。净利润增长 幅度较大且数额也较大。加上年初未分配利润, 扣除法定盈余公积后,2016年度可供股东分配的 利润为19761.62万元。公司利润分配方案为每股 派现金10元。按总股本1900万股计算,拟派发现 金1.9亿元。

博导股份从事电子商务教育业务,公司推出 了大比例派现利润分配方案,拟每股派现金4元。 公司2016年实现营业收入5032.95万元,净利润 2220.62万元,同比分别增长93.18%和118.74%;经 营活动产生的现金流量净额同比增长95.92%。截

## 分配方案需综合考量多种因素

限网络每股派现1.98元送0.26股红股;星盾科技每 股派现1.3元同时送0.4股等。

部分公司派现比例不高甚至不派现,但送股 比例较高。业内人士表示,送红股还是派送现金, 要结合公司的经营情况、现金充裕情况以及股本 规模等情况决定。

爱夫卡从事汽车保修设备业务,2016年公司拟 每股派送0.7元现金同时送1.82股。年报显示,2016 年爱夫卡实现营业收入6711万元,较上年同期增长 50.91%;实现净利润1245.06万元,较上年同期增长 63.77%;经营活动产生的现金流量净额增加 221.34%;年末货币资金为2422万元,同比增加 340.58%。公司总股本只有710万股,相对较小。因 此,公司在提出分配方案时综合考虑了2016年的盈 利水平和整体财务状况,同时优化公司股本结构。

## 多家公司进行高转增

608.1081万股。

业内人士表示,2016年公司基本每股收益为 0.21元。从安保行业前景看,发展空间广阔,但竞争 较为激烈。若业绩增长幅度低于股本扩大幅度,每 股收益将下降。

有的公司则是既有现金分配,同时进行高比 例资本公积金转增股本。以锦浪科技为例,2016年 公司拟每股派现金0.742元,同时公积金转增股本 4.56864股。公司从事光伏并网逆变器、风力并网 逆变器及分布式风力发电机组的研发、生产、销售 和服务,2016年实现营业收入28576.67万元,同比 增长61.16%;实现净利润2972.84万元,同比增长 47.89%。从每股资本公积金看,2016年期末为7.74 元,比期初的3.15元增加了145.71%。公司期末总 股本为1077.46万股。

耀通科技2016年没有进行利润分配,仅每股 资本公积金转增0.18股。公司从事节能环保综合服 务。年报显示,2016年,耀通科技实现营业收入同 比增长297.08%,但亏损79万元,上年同期亏损 259万元。期末货币资金仅为71万元,同比下降 70.94%。股本为2550万股,同时每股资本公积金 只有0.184元。公司2016年业绩情况不足以进行利

从资本公积金转增股本情况看,在340家进行 资本公积金转增股本的公司中,每股转增1股及以 上的公司117家,转增比例在1股及以下及0.5股及以 上的90家,每股转增0.5股以下的133家。其中,转 增比例最高为每1股转增65股,两家公司每股转增 11股。每股转增比例在0.5股以下的居多,占比为 39%,转增比例在0.5股与1股之间的公司占比为 34.41%。

至2016年底,公司货币资金为2334.6万元,比期初 增加166%。从行业发展情况看,教育领域发展空 间广阔,与电子商务相结合将使教育产业获得发 展新动力。同时,公司业务领域进一步拓宽,布局 院校电子商务创业生态体系,开发和拓展“跨境电 子商务”、“移动电子商务”产品业务体系,未来有 望保持良好发展态势。

成大生物主要从事人用疫苗的研发、生产和 销售业务,公司拟每股派现金1元。2016年,成大生 物净利润虽然有所下滑,但净利润绝对额不小,达 到4.57亿元;特别是年末货币资金达到7.98亿元, 比年初增长90%以上。

赛耐比没有进行派现,仅推出较高比例的送 红股方案,每股送红股6.8股。2016年,公司业绩良 好,实现营业收入1.33亿元,比上年增长25.83%; 实现利润总额3234.17万元,比上年增长59.51%; 实现净利润2775.35万元,比上年增长59.80%。年 末货币资金为5896万元,同比增长99%。公司总股 本只有500万股。在经营情况及发展前景良好的背 景下,公司拟通过送红股及资本公积金转增股本, 大幅度扩张股本规模。

业内人士分析,相关公司年末对利润进行分 配通常会综合考虑。在业绩增长较好的情况下,股 本规模通常是送红股的重要考量因素。通过送红 股,可以扩大企业股本,增加股票流动性。特别 是在企业需要大量现金时,保留现金也有利于企业 经营。

润分配,同时每股资本公积金不多,加之股本不 小,这都制约了公司进行较大比例地资本公积金 转增股本。

对比沪深上市公司的情况,目前披露年报 的公司1791家,年报推出分红方案的公司1363 家(同时25家拟送红股),占发布年报公司的 76.1%。若考虑部分公司中期分红的情况,则 年度分红公司的比例更大。这显示出分配利润 的A股公司比例远高于新三板公司约30%的 比例。

从目前的情况看,新三板公司业绩表现总体 要好于A股公司。数据显示,新三板3918家公司合 计实现营业收入同比增长24.98%,净利润同比增 长14.41%;而1791家A股公司营业收入同比增长 6.12%,实现净利润同比增长4.23%。

从分红力度看,新三板公司相对较高。2016年 度每股分红1元及以上的新三板公司39家,最高为 每股10元;而在沪深上市公司中,每股分红1元及 以上的公司只有15家,最高的为每股6.787元。在 新三板公司中,每股分红0.5元以下的公司672家, 占比为84.8%;而A股公司中,1279家公司每股分 红在0.5元以下,占比为93.8%。

□本报记者 戴小珂

4月17日,掌柜软件(836682)被 股转系统实行风险警示。由于净资产 为负数(-60.77万元),公司成为今年 以来新三板首家被“ST”的公司,股 票简称变更为“ST掌柜”。

### 净资产为负

2016年,掌柜软件营业收入约85 万元,同比减少50%;亏损397万元; 净资产为-60万元,同比减少118%。

根据《全国中小企业股份转让系 统业务规则(试行)》规定,挂牌公司 出现下列情形之一的,全国股份转让 系统将对股票转让实行风险警示:最 近一个会计年度的财务会计报告被出 具否定意见或者无法表示意见的审计 报告;最近一个会计年度经审计的期 末净资产为负值;全国股份转让系统 公司规定的其他情形。

股转系统认为,掌柜软件2016年 经审计的期末净资产为负,股转系统 自4月18日起对其股票转让实施风险 警示。掌柜软件也成了2017年新三板 首家“ST”公司。

掌柜软件于2016年4月登陆新三 板市场,公司主要面向各行业的中小 企业提供信息化管理软件。资料显示, 公司的主要产品包括365连锁经营软 件、西服定制系统、微营销系统、ERP 管理软件、进销存管理软件、Soft- ware-as-a-Service以及软件维护 服务。

2016年,由于客户群体发生变 化,购买ERP大型系统类和定制开发 软件服务类客户减少,掌柜软件营收 较2015年同期下降约50%,仅为84.90 万元。

掌柜软件称,这类用户洽谈周期 比较长,且后期的服务费收入暂不能 体现出规模效应。因此,公司改变策略 进军餐饮行业,重点进行“iPOS掌柜 云端餐饮系统”的研发推广。

## 私募做市试点即将启动

□本报实习记者 吴瞬

私募机构参与做市是新三板市场 一项新的尝试。去年12月,10家私募 试点名单发布。根据媒体报道,10家 做市私募近期进入进场验收阶段。这 意味着新三板市场的私募做市即将正 式开启。4月17日,一进入到试点名单 的私募机构负责人告诉中国证券报记 者:“我们已经筹备好,很快将实施。” 但其未透露具体的时间表。业内人士 表示,私募机构开展做市,有利于丰富 新三板市场做市机构类型。

### 推动私募做市试点

2016年9月,《私募机构全国股转 系统做市业务试点专业评审方案》发 布。这一文件的发布及实施,标志着私 募机构做市业务试点工作的启动。

2016年12月,全国股转公司确定 深创投、同创伟业、中科招商等10家 私募机构入选私募机构做市业务试点 名单。入选条件较为严苛,包括实缴注 册资本不低于1亿元,财务状况稳健; 持续经营三年以上,且近三年年均资 产管理规模不低于20亿元等。

为尽快推动私募做市业务试点, 全国股转公司称,在做好申请材料评 审工作的同时,抓紧推进相关业务、 技术准备。目前,已针对私募机构与 证券公司监管及业务运营的不同特点 ,研究确定了私募做市试点业务运营 管理模式;基于私募做市特殊经纪 结算安排,制定了私募做市试点技术 方案;组织有关主办券商、技术系统 开发商完成私募做市技术系统开发 及部署工作;开展了由14家主办券商 参加的第一轮私募做市技术系统仿 真测试。

下一步,全国股转公司将指导、督 促深创投等10家私募机构,加快各项 业务、技术准备工作进度,会同有关单 位及时组织对深创投等10家机构的 现场验收,确保私募机构做市业务试

由于新产品处于市场开拓期,随 着持续投入,2016年末,掌柜软件的 净资产变为-60.77万元;同时,掌柜软 件的亏损额持续扩大,从2014年的 14.49万增加到2016年的397万元。

年报披露后,因公司持续经营能 力存疑,掌柜软件被会计师事务所、主 办券商、股转系统陆续警示。

### 促进市场健康发展

财汇大数据终端统计数据显 示,截至4月18日,新三板有过ST历史的 股票共有11只,皆由财务问题被警 示,包括津伦股份、桦清股份、激动 网、页游科技、鼎讯互动、奥贝克、安 普能、赛诺达、中试电力、山东巨环、 中农羊业。

新三板市场第一家被ST的公司 是中农羊业。由于未能按时披露2007 年度、2008年度定期报告,自2009年7 月8日起,被股转系统实行特别处理。 事实上,中农羊业直到2013年也没有 披露过年度报告。2014年5月,被实施 移除处理,也就是退市。

从2008年开始,中农羊业的生产 经营活动已全面停止,主要资产损失 严重,资金链断裂,公司员工解散。由 于连续7年不能披露年度报告,公司 成为新三板市场上的“僵尸”股。

对于将中农羊业移除新三板,股 转系统有关负责人表示,处理中农羊 业是从当前市场发展形势与监管工作 要求考虑,希望给市场以明确的信号。 挂牌公司将有进有退并优胜劣汰,确 保市场健康发展。

在新三板市场被ST的公司,如果 能够持续经营或通过并购重组扭亏为 盈,存在很多“摘帽”机会。以津伦股 份为例,公司从事气密检测设备和浸 渗设备业务,2013年经审计的期末净 资产为-969.43万元,在2014年5月被 ST。2015年11月,公司完成了520万 元的融资,当年末净资产达到1653.12 万元;2016年4月,风险警示取消。

点平稳顺利实施。

“大家都在等股转系统方面的政 策动态。通过私募做市引入活水提高 流动性可能难达预期。这与目前新三 板市场整体状态有关。”新三板智库 联合创始人罗觉论说。

### 需要其他政策配合

对于私募机构开展做市业务,政 策的初衷是丰富新三板做市机构类 型,有效发挥私募机构定价能力、改善 新三板市场流动性,提高全国股转系 统服务中小微企业能力。

“做市商在整个交易体系中如何 挣钱?如何通过做市服务带动其他服 务,而不是仅仅依靠买卖之间的差价, 这需要好的模式。私募做市同样面临 这样的环境。新三板市场期待的创新 层再分层以及竞价交易,如果能取得 更到进展,将带动私募的做市热情。事 实上,今年以来在一系列政策影响下, 新三板定增市场已经开始回暖。”罗 觉论说。

对于私募做市对增强新三板市场 流动性的影响,罗觉论认为,这需要其 他系列政策配合。“从长远来看,新三 板企业价值定价需要得到解决,优质 企业将得到更好的服务。随着更多 优质公司在新三板市场成长,投资者 将得到更多回报,交易自然就会活跃 起来。”

从目前情况看,新三板做市行情 冷淡,做市企业不增反减。自去年四季 度以来,新三板做市企业情况悄然生 变。去年四季度,做市企业数量增速明 显放缓,平均每月增加4.5家,远远低 于前三季度的平均每月增加44家的 速度;而2017年以来,新三板做市企 业数量呈现负增长态势,目前仅有 1596家,相比2017年初减少57家。

东北证券认为,新三板做市企业 退出做市存在多方面原因,包括优质 的做市企业选择IPO;目前的做市制 度存在不少需要完善的地方。